Universidade de Brasília

                                Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas

ATA DA 61ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1
GEOCIÊNCIAS APLICADAS 2

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, realizou-se na sala de 3
reuniões do Instituto de Geociências a sexagésima primeira reunião do Colegiado do Programa 4
de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas, com a presença dos seguintes Professores: 5
Profa. Roberta Mary Vidotti – Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geociências 6
Aplicadas; Prof. Marcelo Peres Rocha; Prof. Giuliano Sant’Anna Marotta; Prof. Jérémie Garnier; 7
Prof. Welitom Rodrigues Borges; Prof. Luciano Soares da Cunha e Prof. Ricardo Seixas Brites. 8
Ausentes: Prof. George Sand Leão Araújo de França (licença médica), Profa. Edi Mendes 9
Guimarães (justificada); Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista (justificada); Prof. Henrique 10
Llacer Roig (justificada) e Marcelo Lima Pinto (representante dos alunos de Pós-Graduação – 11
justificada). A reunião teve início às oito horas e quarenta e cinco minutos, sendo presidida pela 12
Profa. Roberta Mary Vidotti – Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 13
Geociências Aplicadas do Instituto de Geociências, com a seguinte pauta e deliberações: 1. 14
Informes: I) A Professora Roberta Mary Vidotti comunicou que de acordo com as informações 15
do representante do IGD na Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação no DPP, prof. Carlos José 16
de Souza Alvarenga, as defesas de dissertações e teses devem ocorrer dentro do prazo e que 17
se houver necessidade de prorrogação que o prazo solicitado seja o menor prazo possível. ll) a 18
Coordenadora informou ainda, que foi submetido a indicação da tese da doutoranda Suzi 19
Cristina Pedroza da Silva ao PRÊMIO CAPES 2014. III) A profª Roberta informou que de cinco 20
bancas para marcação do Exame de Qualificação cujo prazo de 24 meses venceu em fevereiro 21
de 2015, somente uma está com data marcada.  IV) A coordenadora informou que os discentes 22
Marcelo Lima Pinto e Juraci Mario de Carvalho (suplente) são os novos membros 23
representantes dos alunos no colegiado. 2. Apreciação da Ata 60ª Reunião: aprovada com 24
ressalvas. 3. Lista de oferta 2º semestre de 2015: após deliberações do colegiado a lista de 25
oferta para o 2º/2015 foi aprovada por unanimidade. 4. Resolução do Colegiado de 26
Geociências Aplicadas referentes ao Regulamento de Bolsas: a resolução foi aprovada. A 27
menção desejada é de SS e quem tiver duas menções MM terá sua bolsa cancelada. A bolsa é 28
para dedicação integral e somente será aceito vínculo empregatício caso o trabalho seja 29
vinculado com a pesquisa. 5. Relatório e Orçamento PROAP 2014 e 2015: a coordenadora, 30
professora Roberta, apresentou relatório financeiro entregue à direção do IG com relação ao 31
ano de 2014. A professora informou que no ano de 2015 o Programa recebeu R$84.000,00 32
(oitenta e quatro mil reais) anuais de recursos do PROAP/CAPES além de R$12.000,00 (doze 33
mil reais) de taxa de bancada do PNPD. Ficou decidido que a ajuda de custo para alunos 34
participarem de eventos, trabalhos de campo e análises de laboratório será entre R$500,00 35
(quinhentos reais) e R$1.000,00 (hum mil reais), dependendo de número de dias e atividades, 36
a avaliação será feita pela coordenação considerando a solicitação apresentada e a 37
disponibilidade de recursos. O Colegiado autorizou o pagamento da manutenção de licenças 38
do software Oasis Montaj da Geosoft no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais). Ficou decidido 39
ainda que a coordenadora enviará um documento para o DPP solicitando esclarecimentos 40
sobre gastos não autorizados pelo Programa em 2014, no valor de R$5.656,00 (cinco mil, 41
seiscentos e cinquenta e seis reais). 6. Eleição dos representantes do PPG no Colegiado 42
dos Programas de Pós-graduação: retirado de pauta. 7. Aprovação do Relatório do Exame 43
de Qualificação do aluno Márcio Marques Rezende: aprovado por unanimidade. 8. 44
Solicitação de bancas de dissertações dos alunos: Bruna Cardoso Mendes, Lavoisiane 45
Ferreira de Souza, Liliane Ferreira da Silva, Marina Lima Queiroz, Raphael Teixeira 46
Correa, Raylton de Carvalho Gomes, Gustavo Catão Silva Nascimento, Adriano da Silva 47
Bezerra e doutorado de Gildas Jacques Etienne Ratié: a banca da discente Bruna Cardoso 48
Mendes foi retirado de pauta, pois o orientador não está credenciado, apesar de cobrado 49
inúmeras vezes, e não haver indicado o título da dissertação, por este motivo os membros do 50
colegiado não se sentiram aptos a opinar. A banca da discente Lavoisiane Ferreira de Souza 51
ficou composta pelos seguintes professores: Titulares: Roberta Mary Vidotti (orientadora), 52
Carlos Jorge de Abreu (UnB), David Lopes (UFRN); Suplentes: Giuliano Sant‘Anna Marotta 53
(UnB), Mônica Giannoccaro Von Huelsen, Gilmar Bueno (PETROBRAS), e João Marinho de 54
Morais Neto (PETROBRAS). A banca da discente Liliane Ferreira da Silva ficou composta 55
pelos seguintes professores: Titulares: José Eloi Guimarães Campos (orientador), Detlef Hans 56

Universidade de Brasília

                                Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas

Gert Walde (UnB) e Gerson Cardoso (UFRJ); Suplentes: Henrique Llacer Roig (UnB), Luciano 57
Soares da Cunha (UnB), Marcos Imério Leão (UFRGS), Alterêdo Oliveira Cutrim (UFMT). A 58
banca da discente Marina Lima Queiroz ficou composta pelos seguintes professores: 59
Titulares: José Eloi Guimarães Campos (orientador), Detlef Hans Gert Walde e Leila Nunes 60
Menegasse (UFMG); Suplentes: Adriana Coimbra Horbe (UnB) e Luciano Soares da Cunha 61
Eliene Lopes de Souza (UFPA) e Suely Yoshinaga Pereira (UNICAMP). A banca do discente 62
Raphael Teixeira Correa ficou composta pelos seguintes professores: Titulares: Roberta Mary 63
Vidotti (orientadora), Elton Luiz Dantas e Eder Molina (USP); Suplentes:  Reinhardt Adolfo Fuck 64
(UnB), José Eduardo Pereira Soares, Roberto Gusmão Oliveira (CPRM), David Lopes (UFRN) 65
e Francisco Hilário (UFRN). A banca de Raylton de Carvalho Gomes ficou composta pelos 66
seguintes professores: Titulares: Edilson de Souza Bias (orientador), Detlef Hans Gert Walde e 67
Nilson Clementino Ferreira (UFG); Suplentes: Henrique Llacer Roig, José Eloi Guimarães 68
Campos Maria Lígia Cassol (UEPG) e Lucijane Monteiro de Abreu (FUP/UnB). A banca do 69
discente Gustavo Catão Silva Nascimento ficou composta com os seguintes professores: 70
Titulares: José Eloi Guimarães Campos (orientador), Luciano Soares da Cunha e Luiz de 71
Almeida Prado Bacellar (UFOP), Suplentes: Detlef Hans Gert Walde, Henrique Llacer Roig, 72
Leila Nunes Menegasse (UFMG) e Gerson Cardoso (UFRJ). A banca do discente Adriano da 73
Silva Bezerra ficou composta pelos seguintes professores: Titulares:  Jérémie Garnier 74
(orientador), Adriana Coimbra Horbe, Luis Fernando Martins Ribeiro (UnB/FT);  Suplentes: 75
Geraldo Resende Boaventura, José Eloi Guimarães Campos, Wilson Thadeu Valle Machado 76
(UFF) e Sambasiva Rao Patchineelam (UFF). A banca do doutorando Gildas Jacques Etienne 77
Ratié ficou composta pelos seguintes professores: Titulares: Jérémie Garnier (orientador), 78
Adriana Coimbra Horbe, Geraldo Resende Boaventura Thierry Becquer (NANCY), Jeroen 79
Sonke (TOLOUSE); Suplentes: Márcio Martins Pimentel (UnB), C. Cloquet (NANCY) e F. Martin 80
(NANCY). 9. Análise da solicitação da professora Adriana Chatak Carmelo sobre a 81
disponibilidade de recursos financeiros para o desenvolvimento do projeto de doutorado 82
da aluna Anete Maria de Oliveira: ficou aprovado uma ajuda de custo no valor de R$3.000,00 83
(três mil reais) na rubrica auxilio desenvolvimento estudos e pesquisas. 10. Análise da 84
solicitação do aluno Gilson Antônio Eneas, quanto ao cancelamento da bolsa de 85
estudos: após debatido sobre o assunto o Colegiado manteve sua decisão sobre o 86
cancelamento de bolsa em favor do discente. 11. Solicitação de credenciamento de co-87
orientação em favor dos professores Alexandre de Amorim Teixeira e Edilson de Souza 88
Bias: o credenciamento em favor do prof. Edilson de Souza Bias para co-orientar o discente 89
Márcio Marques Rezende foi aprovado por unanimidade.  Já o credenciamento do prof. 90
Alexandre de Amorim Teixeira para co-orientar a discente Caroline Ribeiro Chahini não foi 91
aprovado tendo em vista o currículo do professor não adequar à resolução 001/2013. 12. 92
Outros Assuntos: a) Solicitação de homologação da dissertação da discente Omolabake 93
Alhambra Silva Arimoto: aprovada por unanimidade. b) Solicitação de prorrogação do 94
Exame de Qualificação em favor do discente Williem Willy de Paula Barbosa: Após breve 95
discussão o colegiado votou pela retirada de pauta, julgando que a solicitação não procede. c) 96
Solicitação de prorrogação de defesa de dissertação em favor do discente Gilson 97
Antônio Eneas: o colegiado sugere um parecer para esta solicitação que será apreciado em 98
próxima reunião. Ficou decidido que todo pedido de prorrogação venha acompanhado de um 99
parecer e cronograma. d) Solicitação de criação da disciplina Sistema de Banco de Dados 100
Especiais: aprovada por unanimidade. A reunião encerrou às doze horas tendo eu Alice Maria 101
Falquetto, secretariado a reunião e lavrado a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será 102
subscrita pela Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências 103
Aplicadas. Brasília, 25 de maio de 2015. 104

___________________________________ 105
Profª Roberta Mary Vidotti 106
Coordenadora do PPG Geociências Aplicadas 107